
Rio Grande do Norte , 03 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2899 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    229 

Item: 0001 - 0000860 - PAPEL HIGIENICO MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, MACIO E SEM PERFUME. FARDO 

COM 64 ROLOS. - Quantidade: 3.875,00 Fardo - Valor Referência: 76,03 

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total 

LDR LIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI 

(21.930.033/0001-00) 

Adjudicado em: 01/11/2022 - 14:02:47 - Por: Daniel 

Anselmo Soares 
SERIDO SERIDO 3.875,00 224.750,00 

Item: 0002 - 0031197 - Limpador para Limpeza Pesada Cloro Ativo 500 ml - Modelo Limpeza Pesada Cloro Ativo, para uso Doméstico Indicado para Limpeza, Composição: Hipoclorito de sódio: 2,025% Podendo chegar 

até 0,455% p/p de cloro ativo após 12 meses, sem comprometer a eficácia do produto. Composição: Ingrediente ativo, lauril éter sulfato de sódio, amina oxida, coadjuvante, alcalinizante, corante, fragrância e água. - 

Quantidade: 200,00 Unidade - Valor Referência: 14,98 

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total 

COMERCIAL MOURA & FERNANDES LTDA (05.377.891/0001-13) 
Adjudicado em: 01/11/2022 - 14:02:57 - Por: Daniel 

Anselmo Soares 
LIMPA FACIL LIMPA FACIL 200,00 688,00 

Item: 0003 - 0004981 - Desodorizador de ambiente, aerossol, sem cfc. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 360 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, 

procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. - Quantidade: 200,00 Unidade - Valor Referência: 21,70 

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total 

COMERCIAL MOURA & FERNANDES LTDA (05.377.891/0001-13) 
Adjudicado em: 01/11/2022 - 14:05:39 - Por: Daniel 

Anselmo Soares 
KELLDRIN KELLDRIN 200,00 1.554,00 

  

DANIEL ANSELMO SOARES 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Daniel Anselmo Soares 

Código Identificador:6B8F6C62 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 

 

GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS - IELMO MARINHO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO  
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  

REALOCAÇÃO Nº 124 , DE 02 de maio de 2022  
  

Altera o ―Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD‖ da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

  

O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 

490/2021 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.497.100,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil e cem reais ) constante no QDD - Quadro de 

Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Ielmo Marinho/RN, 02 de maio de 2022 

  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO  
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)          2.497.100,00  

02 .002 GABINETE DO 

PREFEITO  
        63.500,00  

  

2003 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DO GABINETE DA 

PREFEITA  

      60.000,00  

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15000000 0001 1.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 41.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 18.000,00 

  
2081 Apoiar as Ações do 

Conselho Tutelar da Criança 

e do Adolescente  

      1.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.500,00 

  
1051 AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO E 

MOBILIÁRIO  

      2.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17040000 0001 2.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE 

ADMIN. E FINANÇAS  
        13.800,00  

  

2010 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SEC 

MUN DE 

ADMINISTRACAO E 

FINANCAS  

      11.300,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.300,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 6.000,00 

  
1066 Aquisição de 

Equipamentos e Imobiliário  
      2.500,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 2.500,00 



Rio Grande do Norte , 03 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2899 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    230 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  
        2.155.100,00  

  
2096 Manutenção das 

atividades da Secretaria 

Municipal de Educação  

      102.000,00  

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001001 0001 100.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 2.000,00 

  
2028 Manutenção do 

Programa de Alimentação 

Escolar - PNAE  

      9.100,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 9.100,00 

  

2019 Manutenção das Ações 

ensino Fundamental 

FUNDEB 70%  

      625.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15421070 0001 515.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15421070 0001 110.000,00 

  

2020 Manutenção das Ações 

ensino Fundamental 

FUNDEB 30%  

      1.000,00  

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15400000 0001 1.000,00 

  

2021 Manutenção das 

Atividades de Ensino 

Fundamental  

      4.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 1.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 3.500,00 

  
2029 Manutenção do 

Programa de Transporte 

Escolar  

      702.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 110.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 2.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 590.000,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001 500,00 

  
2026 Manutenção de Ensino 

Infantil FUNDEB 70%  
      661.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15421070 0001 551.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15421070 0001 110.000,00 

  

2112 Manutenção do 

Programa da Alimentação 

Escolar - PNAE Ensino 

Infantil  

      50.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 40.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 10.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE 

OBRAS E SERV. URBANOS  
        20.000,00  

  

2039 Manutenção das 

Atividades da Secretaria 

Municipal de Obras e 

Serviços Urbanos  

      20.000,00  

    3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 3.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 7.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 5.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 5.000,00 

02 .007 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE  
        196.500,00  

  
2050 Manutenção das 

Atividades do MAC  
      136.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 36.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 30.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 60.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 4.500,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 6.000,00 

  

2048 Manutenção das Ações 

Estratégia Saúde da Família -

ESF  

      37.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 5.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 16.500,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 10.000,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16020000 0001 6.000,00 

  
2043 Manutenção Fundo 

Municipal de Saúde  
      22.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 1.500,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 4.000,00 

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 17.000,00 

02 .008 SECRETARIA MUN. DE 

PROMOÇAO E BEM ESTAR 

SOCIAL  

        23.700,00  

  

2055 Manutenção das 

Atividades do Fundo 

Municipal de Assistência 

Social  

      15.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 12.500,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 3.000,00 

  

2058 Manutenção do Serviço 

de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - 

SCFV  

      6.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 4.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 16600000 0001 2.000,00 

  
2064 Manutenção das Ações 

do Programa Criança Feliz  
      2.200,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 16600000 0001 200,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE 

AGRICULTURA  
        14.500,00  

  
2069 Manutenção das Ações 

da Secretaria Municipal de 
      13.000,00  



Rio Grande do Norte , 03 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2899 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    231 

Agricultura  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 3.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 10.000,00 

  
2121 Programa de Apoio ao 

Pequeno Produtor Rural  
      1.500,00  

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 17040000 0001 1.500,00 

02 .011 PROCURADORIA 

GERAL  
        2.000,00  

  
2150 Manutenção das Ações 

da Procuradoria Municipal  
      2.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 2.000,00 

02 .013 SECRETARIA MUN. DE 

TRIBUTAÇÃO  
        6.000,00  

  
2083 Manutenção das 

Atividades da Secretaria 

Municipal de Tributação  

      6.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 6.000,00 

02 .014 SECRETARIA DE 

GOVERNO E ASSUNTOS 

MUNICIPAIS  

        2.000,00  

  

2094 Manutenção das 

Atividades da Secretaria 

Municipal de Governo e 

Assuntos Municipais  

      2.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 2.000,00 

Anexo II (Redução)          2.497.100,00  

02 .002 GABINETE DO 

PREFEITO  
        45.500,00  

  

2003 MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DO GABINETE DA 

PREFEITA  

      5.150,00  

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 1.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 300,00 

    
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS 
15000000 0001 950,00 

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15000000 0001 50,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 50,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 50,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001 50,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 50,00 

    3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001 1.250,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 450,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 450,00 

  
2005 IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

OUVIDORIA  

      7.300,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.500,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001 4.900,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 900,00 

  

2081 Apoiar as Ações do 

Conselho Tutelar da Criança 

e do Adolescente  

      11.250,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.500,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 900,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001 3.900,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 4.500,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 450,00 

  
2087 MANUTENÇÃO DA 

GUARDA MUNICIPAL  
      17.300,00  

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 2.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.900,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 2.900,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001 900,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 6.600,00 

  
1050 AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULOS  
      2.000,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17040000 0001 2.000,00 

  
2115 Manutenção das Ações 

da Assessoria de Imprensa  
      2.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.500,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE 

ADMIN. E FINANÇAS  
        63.800,00  

  

2010 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SEC 

MUN DE 

ADMINISTRACAO E 

FINANCAS  

      31.300,00  

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 19.900,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15000000 0001 100,00 

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 300,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 

DE TERCEIRIZAÇÃO 
15000000 0001 1.500,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 3.500,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001 5.000,00 

  2024 Contribuição ao PASEP        30.000,00  

    3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 30.000,00 

  1056 Aquisição de Veículos        2.500,00  

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 2.500,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  
        2.035.100,00  

  

2096 Manutenção das 

atividades da Secretaria 

Municipal de Educação  

      10.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17050000 0001 10.000,00 



Rio Grande do Norte , 03 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2899 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    232 

  

2028 Manutenção do 

Programa de Alimentação 

Escolar - PNAE  

      2.900,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 2.000,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15520000 0001 900,00 

  

2019 Manutenção das Ações 

ensino Fundamental 

FUNDEB 70%  

      625.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15401070 0001 515.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 110.000,00 

  
2020 Manutenção das Ações 

ensino Fundamental 

FUNDEB 30%  

      6.100,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15410000 0001 1.100,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15420000 0001 2.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 2.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 1.000,00 

  
2021 Manutenção das 

Atividades de Ensino 

Fundamental  

      6.000,00  

    3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15001001 0001 950,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 1.700,00 

    
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS 
15001001 0001 450,00 

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001001 0001 450,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15001001 0001 400,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 350,00 

    3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15001001 0001 450,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001 300,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001 950,00 

  

2029 Manutenção do 

Programa de Transporte 

Escolar  

      590.500,00  

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15001001 0001 500,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15530000 0001 590.000,00 

  

2025 Manutenção do 

Programa de Jovens e 

Adultos  

      15.200,00  

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15001001 0001 1.900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 950,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001 1.900,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15001001 0001 2.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 3.950,00 

    
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 
15001001 0001 3.500,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001 1.000,00 

  
2022 Manutenção das 

Atividades de Ensino Infantil  
      23.300,00  

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15001001 0001 450,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 19.000,00 

    
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS 
15001001 0001 450,00 

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001001 0001 450,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001001 0001 450,00 

    
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 

DE TERCEIRIZAÇÃO 
15001001 0001 450,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15001001 0001 450,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 950,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001 200,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001001 0001 450,00 

  
2026 Manutenção de Ensino 

Infantil FUNDEB 70%  
      701.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15401070 0001 556.000,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15411070 0001 30.000,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15421070 0001 5.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 110.000,00 

  

2112 Manutenção do 

Programa da Alimentação 

Escolar - PNAE Ensino 

Infantil  

      13.600,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 3.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 8.200,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 1.900,00 

  
2113 Manutenção de Ensino 

Infantil FUNDEB 30%  
      39.500,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15400000 0001 4.900,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15420000 0001 24.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 6.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 3.900,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15400000 0001 700,00 

  
1141 Instalação e 

Manutenção das Ações da 

Banda de Música Oficial  

      2.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE 

OBRAS E SERV. URBANOS  
        20.000,00  

  

2039 Manutenção das 

Atividades da Secretaria 

Municipal de Obras e 

Serviços Urbanos  

      13.000,00  

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 3.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 4.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 17040000 0001 5.000,00 



Rio Grande do Norte , 03 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2899 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    233 

  

1018 Urbanização e 

Arborização de Praças, 

Canteiros, vias e 

Logradouros  

      7.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 3.000,00 

02 .007 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE  
        76.500,00  

  

2045 Manutenção das Ações 

de Assistência Farmacêutica 

- AFB  

      650,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 650,00 

  
2050 Manutenção das 

Atividades do MAC  
      25.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 1.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 15.000,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001 1.500,00 

    
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 1.500,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16020000 0001 6.000,00 

  
2048 Manutenção das Ações 

Estratégia Saúde da Família -

ESF  

      34.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 22.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 3.000,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 17040000 0001 2.900,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 5.600,00 

  
2043 Manutenção Fundo 

Municipal de Saúde  
      16.350,00  

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001002 0001 950,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15001002 0001 1.350,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 1.000,00 

    
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS 
15001002 0001 950,00 

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001002 0001 950,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001 950,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001002 0001 950,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15001002 0001 1.450,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 4.000,00 

    
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 950,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15001002 0001 950,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 950,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001 950,00 

02 .008 SECRETARIA MUN. DE 

PROMOÇAO E BEM ESTAR 

SOCIAL  

        123.700,00  

  

2055 Manutenção das 

Atividades do Fundo 

Municipal de Assistência 

Social  

      67.000,00  

    3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 3.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 1.950,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 29.500,00 

    
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS 
15000000 0001 550,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 17040000 0001 9.500,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 14.000,00 

  
2056 Manutenção do Centro 

de Referência Social - Cras e 

Implantação do PAIF  

      42.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16610000 0001 9.500,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 16600000 0001 4.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 29.000,00 

  

2058 Manutenção do Serviço 

de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - 

SCFV  

      2.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 1.000,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001 500,00 

    
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 500,00 

  
2064 Manutenção das Ações 

do Programa Criança Feliz  
      2.200,00  

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 16600000 0001 2.200,00 

  

2160 Manutenção do 

Conselho Municipal de 

Direitos das Crianças e 

Adolescentes  

      10.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.900,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001 3.900,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 2.200,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE 

AGRICULTURA  
        122.500,00  

  

2069 Manutenção das Ações 

da Secretaria Municipal de 

Agricultura  

      122.500,00  

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 1.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 50.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 61.500,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 17040000 0001 10.000,00 

02 .011 PROCURADORIA 

GERAL  
        2.000,00  

  
2150 Manutenção das Ações 

da Procuradoria Municipal  
      2.000,00  



Rio Grande do Norte , 03 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2899 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    234 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 450,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 800,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 750,00 

02 .013 SECRETARIA MUN. DE 

TRIBUTAÇÃO  
        6.000,00  

  
2083 Manutenção das 

Atividades da Secretaria 

Municipal de Tributação  

      6.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 6.000,00 

02 .014 SECRETARIA DE 

GOVERNO E ASSUNTOS 

MUNICIPAIS  

        2.000,00  

  

2094 Manutenção das 

Atividades da Secretaria 

Municipal de Governo e 

Assuntos Municipais  

      2.000,00  

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001 1.900,00 

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 100,00 

 

Publicado por: 
Ronercio Luiz Marques Lima 

Código Identificador:DEC93D09 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS 

 

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  

DECRETO Nº 16 , DE 02 de maio de 2022  
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 894.000,00 , para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei Orçamentária Anual de nº 491/2021 que 

lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.. 

. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 894.000,00 (oitocentos e noventa e quatro mil reais ) às dotações 

especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2022, revogadas as disposições em 

contrário 

  

Ielmo Marinho/RN, 02 de maio de 2022 

  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO  
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)         894.000,00  

02 .002 GABINETE DO 

PREFEITO  
        31.500,00  

  
2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

GABINETE DA PREFEITA  
      31.500,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 18.000,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
15000000 0001 13.500,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  
        100.000,00  

  
2028 Manutenção do Programa de 

Alimentação Escolar - PNAE  
      70.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 70.000,00 

  
2021 Manutenção das Atividades de Ensino 

Fundamental  
      30.000,00  

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 30.000,00 

02 .005 SECRETARIA MUN. DE 

TURISMO, ESPORTE E LAZER  
        30.000,00  

  
2037 Manutenção das Atividades 

Turísticas  
      30.000,00  

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 30.000,00 

02 .007 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE  
        732.500,00  

  2050 Manutenção das Atividades do MAC        60.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 60.000,00 

  
2046 Manutenção das Ações da Estratégia 

Saúde Bucal-SB  
      75.000,00  

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
16000000 0001 75.000,00 

  
2048 Manutenção das Ações Estratégia 

Saúde da Família -ESF  
      591.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 97.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 35.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 450.000,00 


